LXXII.

His peractis, absoluta Synodo, Otto Imp. in Germaniam revertitur, & cum eo S. Adalbertus Pragensis Episcopus, qui antequam rediret in Boemiam, perrexit in Gallias ad visitandum corpus S. Martini, inde vero Floriacum veniens, S. Benedicti venerandas reliquias coluit, ut testatur auctor, qui tunc præsens adesse poterat in ejusdem Adalberti vita.

LXXIII.

Hic vero quod ad reditum Ottonis in Germaniam spectat, opportune admonendum Lectorem putamus, confunderet

PAGIUS
XX.

flas, ut Garibaius, & alii habent. Anno trecentesimo octuagesimo sexto (nempe Hegiræ) obiit Azizus Billa dominus Egypti, inquit Elmacinus lib. 3. Hist. Sarac. cap. 6.

& invertere omnia eos, qui unum tantum adventum Ottonis in Italiam fuisse putarunt, cum bis saltem ex Ruperto Tuitiensi Abbate eum venisse, sit exploratum in vita quam scripsit Heriberti Colonienfis Episcopi. Immo antiquiores Chronographi, ter in Italiam venisse ipsum Ottonem III. tradunt, ut (a) Adam in Chronico, cui Ditmarus etiam consentire videtur. Nos autem pro virili tres ab invicem diversos adventus in Italiam Ottonis distinguentes, quæ in unoquoque gessit, hic describenda curavimus. Ditmarus temporis hujus historicus, ubi agit de hoc primo adventu Ottonis in Italiam, & ejus reditu in Germaniam, ista tunc accidisse tradit: *Reversus (inquit) Aquisgranum, Caroli Casaris ossa, ubi requiescerent cum dubitaret: rupto clam pavimento, ubi ea esse putavit, fodere, quousque hæc in solio inventa regio justit. Crucem auream que in collo ejus pendit cum vestimentorum adhuc impuribilibium parte sumens, cætera cum magna veneratione reposuit.* Hæc Ditmarus.

(a) Adam,
l. 2. c. 29.
30.

Hoc eodem anno migravit ex hac vita in cælum S. Gebehardus Constantiensis Episcopus, miraculis a Deo mirifice illustratus, de quo superius mentio facta est: in cujus vitæ sine ista leguntur: *Sedit autem in Episcopatu annis sexdecim, sextodecimo defunctus die sexto Kal. Sept. anno ab Incar. Dom. nongentesimo nonagesimo sexto &c.* Legitur & ibidem ejusmodi Epitaphium tunc scriptum in templo quod condidit:

S. Gebehardi Epi.
Constantien. obitus.

*Debata pars terra fullentia tempora sperne,
Et memorare vie, quam testatur cinis iste.
Gentis honor nostræ jacet hic, gentis dolor atque
Præfuit huic urbi, cuncto sed profuit orbi,
Hancque Deo sedem templi fundavit & ædem,
Parti terrenæ Deus ignoscens miserrere,
Redde vicem juste, quia te dilexerat iste.*

Ejusdem
epitaph.

Sc.

qui addit, eum imperasse annos XXI. & a-
liquot menses; ac eo præmortuo imperium
Egypti cessisse filio ejus Hakema Biamvilla
gypti.

JESU CHRISTI
ANNUS
997.GREGORII V. PAP.
ANNUS
2.OTTONIS III. IMP. 2.
BASIL. & CONST. IMPP. 22.I.
Adalbertus repudiatus a suis abijt in Prussiam.

Equitur Christi annus nongentesimus nonagesimus septimus. Indict. X. quo S. Adalbertus Pragensis Episc. dum accepti muneris Apostolatus numeros explet, martyrium est in præmium consecutus. Quod ad tempus spectat, testatur id Cartuius Episcopus in vita Sancti Stephani Regis Ungariæ, nec non Lambertus in Chronico, & alii his recentiores. Quomodo (a) ista se habuerint, qui res ab eo præclare gestas est profecutus, auctor ejus temporis exacte describit; nempe primum de futuro, hoc anno, martyrio suo, & suorum fratrum cæde per Boleslaum Regem Boemiæ facta præcognita per eam quam Deus ostendit antea visionem; inde vero de prohibitione, quam accepit ab eodem Rege ne penitus ad suam rediret Ecclesiam: cum ipse compedibus, quibus tenebatur residendi in Ecclesia Pragensi solutus, ad Prussiam profecutionem instituit. Prima autem statio in ea peregrinatione fuit Gnesna civitas, in qua Missam.

(a) Apud
Sur. die
23. Ap.
l. 2.

De Caroli Magni sepulchro refosso.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

celebrasse Sanctum, & quam plurimos baptizasse testatur. In Prussiam vero venientem derisione & verberibus exceptum, & abire jussum cum suis, idem auctor enarrat. Ubi repulsi, cum ad vicinos Luiticos populos profecutionem arripere, reversuri rursus opportunius ad Prussios; ab iisdem vinculis vincuntur, atque ducuntur ad supercilium montis, ubi sanctissimus Adalbertus septem confossus lanceis, martyr migravit in cælum.

Martyrium S. Adalberti.

Porro ejusdem S. Adalberti martyrium tamquam præfentes per visum spectarunt Romæ monachi monasterii S. Bonifacii, magnus ille Nilus Abbas, de quo superius, & Joannes Abbas, & alius presbyter, qui ut idem auctor ait, *dum Missam faceret, & sacram hostiam juxta ritum religionis offerret, revelans spiritus ad aures dixit, ut beati Adalberti martyris suffragia laboranti mundo implerent. Paret ille libens monitis divinis; & intra memoriam SS. Martyrum Adalbertum vocat, ut pro nostris erroribus apud divinam misericordiam*

II.
Martyrium S. Adalberti Romæ cognitum.

A a a ma-

PAGIUS SÆC. X. Anno Era: Hisp. MXXXV Anno Hegiræ CCCLXXXVII inchoato die 13. Januar. fer. 4. A.C. 997. I. S. Adalbertus Episc. Pragensis martyrio coronatur.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6490.

① 26. C. ① 10. P. 28. Mart. Indict. 10.

JESU CHRISTI 997.

GREGORII V. PAPÆ 2.

OTTONIS III. REG. 13. IMP. 2.

BASIL. & CONST. IMPP. 22.

AD num. I. & seq. Prior Auctor Anonymus Vitæ Sancti Adalberti Episc. Pragensis narrat hujus Sancti profecutionem in Prussiam, ejusque martyrium, his verbis: *Tandem alternanti potior sententia successit animo, ut quia hæc regio proxima, & nota fuerat Duci prædicto (Boleslao nempe Bohemorum Duci) Prusia deos & idola irret debellaturus. Dux vero cognita voluntate ejus dat ei navem, & ipsam pro pace itinervis ter deno milite armat. Ipse vero primo adiit urbem Gedanic (scilicet Gedanum, aliis Dantiscum, vulgo Dantzich) quam Ducis latissima regna dirimentem maris consuetudine tangunt. Ibi divina misericordia ad-*

ventum ejus prosperante, baptizabantur hominum multa caterva. Narrat postea Anonymus, postera die, dum ipse cum Benedicto Presbytero & Gaudentio fratre suo versaretur, Paganos venisse, eumque dire fustibus exceptum percussisse. *Passus est autem sanctus & gloriosissimus martyr Christi Adalbertus nono Kalendas Maii, imperante rerum domino Ottonem tertio, pio & clarissimo Casare feria sexta, [1] idemque hoc Christi anno, quo feria VI. incidit in diem XXIII. mensis Aprilis. Baronius Sancti Adalberti martyrium ex altera ejus Vita recitat, in qua cap. 6. dicitur, eum a Boleslao Poloniæ Duce adjutum fuisse. Tum: est in parte regni civitas magna Gnesdem, ubi nunc sacro corpori requiescere placuit. &c. Missam celebrat. Inde navigat in Prussiam, & mortis traditur. Henschenius in Notis ad posteriorem Vitam Sancti Adalberti, ait, ejus Auctorem utrumque locum confudisse, & quæ prior dixit Gnesna ipsum Gedani, peracta esse asserere. At posterior supplex quæ prior omisit, aitque eum Gnesnam venisse, & multos baptizasse, postea navem conscendisse, & in Prussiam (qua in regione Gedanum situm,) ubi cum martyrium compleisset, corpus ejus Boleslao Polonorum Duci venditum fuit. Hæc posterior Auctor, qui duas circumstantias a-*

prio-

NOTÆ

[1] Martyrium S. Adalberti ad superiorem annum referri oportet, si vera prodit Annalista Saxo Eccardi, qui licet cæpto jam sæculo duodecimo scriberet, res tamen horum annorum a coevo aliquo Scriptore accepisse censendus est, ut patet ad annum 997. cum de Conrado quodam agens, ait: *Audi vi namque ab eodem &c.* Narrat igitur ille, Ottonem Romæ certum de hac re (de Adalberti martyrio) factum fuisse &c. Ottonem autem anno sequenti nunquam Romæ egisse certum est. Fateor equidem feriam sextam die 23. Aprilis in annum 997. incidisse; sed forte feria sexta necatum S. Præfulem ejus Vitæ Author non antiquæ coævus de suo adiecit. MANSI

CHRISTI
997.GREGORII V. PAP.
2.OTTONIS III. IMP. 2.
BASIL. & CONST. IMP. 22.

matata hostia intercedat. Passus est vigesimatertia mensis Aprilis, & post mortem miraculis coruscans illud fecit in Gentium conversione, quod vivens facere concupivit. Quod testatur Petrus Damiani in (a) Romualdo, dum tradit barbaros illos pepercisse S. Bonifacio prædicanti in Russia, quod timerent, ne si martyr fieret, sicut sanctus Adalbertus, miraculis cælitus illustratus ad Fidem Christianam populos illos converteret. Qui profectus sunt res (b) Polonorum, tradunt corpus sancti Adalberti redemptum fuisse æquali auxi pondere a Pruffis, illudque translatum in Gnesnensem Ecclesiam, ubi immensis claruit miraculis, quorum fama per motus Otto Imp. ab Italia Gnesnam usque fuerit peregrinatus, ut suo loco dicitur.

(a) Pet.
Dam. in
Romualdo
c. 89.(b) Idem
Petr. ibid.
c. 88.III.
S. Boni-
facii A-
postola-
tus ad
Ruffios.

Quod autem martyr martyrem pariat, accidit eodem tempore, ut S. Bonifacius cognatus Ottonis Imp. de quo superius, relinquens florens sæculum, sequens Romualdum, vitam monasticam sit amplexus; qua bene institutus valeret ad martyrii coronam pertingere. Qui audiens Adalbertum jam coronatum, impatiens moræ illum ipsum vitæ stadium sibi currendum proposuit. At quomodo istud, a Petro Damiani sic accipe: Cum igitur post diuturnum eremiticæ disciplinæ cursum, ad prædicandum jam ire disponeret: Romam primum pergere studuit. Et ab Apostolica Sede consecrationem Archiepiscopatus accepit. Retulit autem michi quidam senex monachus, qui cum illuc de Ravennæ finibus comitatus fuerat, quia in toto illo itinere vir venerabilis, cum omnibus quidem, qui eum sequebantur, pedester ibat, sed ipse jugiter psallens, & cæteros longe præcedens, nudis semper pedibus incedebat. Pro labore quidem itineris quotidie comedebat, per singulos dies de medio pane, & aqua vivens. In diebus festis, ignoto videlicet omni liquamine, quotidiano victui poma qualibet, vel herbarum radices addebat.

PAGIUS priori omiffas refert, recteque notat, suo tempore sacrum Adalberti corpus Gnesnæ requievit. Colitur S. Adalbertus tam a Polonis quam a Bohemis, & utriusque sacrum ejus corpus se se habere gloriantur. Henschenius ad diem XXIII. Aprilis, quo sanctus Martyr colitur, exhibet dissertationem Bohuslai Balbini e Societate Jesu, de Relatione corporis sancti Adalberti Pragæ, quam factam fuisse pluribus probare conatur. Poloni e contra se sacras exuvias possidere contendunt, eique superfructum insigne mausoleum ostentant.

Ad num. III. & seq. Refert Baronius ex Petro Damiani in Vita S. Romualdi Abbatis cap. 8. Sanctum Bonifacium Rufforum Apostolum fuisse unum ex præcipuis S. Romualdi discipulis, qui cum Romæ ab Apostolica sede

Postquam autem consecratus est, quotidie observabat & monasticum pariter & canonicum in celebrandis horarum officiis ordinem.

Cum vero jam Ultramontanos peteret fines, equo quidem vehebatur, sed venerabilis pontifex (sicut dicitur) nudis cruribus semper & plantis adeo intolerabilem frigidissimæ regionis sufferebat algorem, ut volens descendere, non pedem a subbærente ferro disjungeret, nisi aqua calida subveniret. Ad Gentiles autem postremo perveniens, cum tanta cœpit fervidi pectoris constantia prædicare, ut jam nullus ambigeret, quia vir sanctus martyrium flagitaret. Illi vero timentes, ne sicut post martyrium beati Adalberti coruscantibus miraculorum signis Sclavonica gentis plerique conversi sunt, ipsis quoque similiter eveniret: longo tempore a beato viro manus artificiosa malitia reprimunt, & cupidissimo mori, nolentes occidere, crudeliter parant. Jam ante diu Evangelium in Russia (ut dictum est superius) fuerat prædicatum, & quamplurimi eorum Christiani effecti erant, sed ingruentibus jugiter bellis vix aliqua Christianitatis memoria residua erat, cum provincia illa Bonifacii prædicatione atque miraculis bene culta, rursus virere atque florescere cœpit; aucta vero magno frugum proventu, cum meruit ipsis Bonifacii martyris sanguine irrigari. Quando autem id contigerit, & qua occasione, suo loco dicturi sumus.

Huc provoco Novatores, ut discant (si quæ tamen scintilla innati omnibus cognoscendæ veritatis luminis in eis reliqua est) quales sint veri Apostolici viri, & a quo Apostolatam ad Gentes accipere consueverint, ut legitimi vocarentur, & non adulterini Christi Dei ministri: ut veri Apostolatus intuentes signa quæ vel ante præcesserunt, quæ vel comitata sunt eos, quæ sunt postea subsequuta: in seipsos miseri convertentes oculos, stigmata sibi inusta arte diabo-

IV.
S. Boni-
facii pro-
fectio ad
conver-
sionem
gentium.V.
Quis ve-
rus Apo-
stolatus.S. Boni-
facius
Ruffis E-
vangelium an-
nunciat.

consecrationem Archiepiscopatus accepisset, post beati Adalberti Martyrii Ruffis Evangelium prædicavit. Quibus ex verbis deducit Baronius, provinciam illam Bonifacii prædicatione rursus virere atque florescere cœpisse, quia vix aliqua Christianitatis memoria ibi residua erat. Existimavit enim Ruffiam Basilio Macedone imperante factam fuisse Christianam, & jamdiu ibidem fidem extinctam. Verum, jam ostendimus, Rufforum gentem in multos populos divisam fuisse, & Ruffiam Albam, seu Moscoviam ut nunc vocamus, anno tantum CMLXXXVIII. regnante Volododmiro fidem Christianam suscepisse. Bonifacius itaque non ad Ruffos, qui Wolodoniro parebant, sed ad aliam gentem Scytharum sive Rufforum prædicationis causa profectus est, ut jam fu-

CHRISTI
997.GREGORII V. PAP.
2.OTTONIS III. IMP. 2.
BASIL. & CONST. IMP. 22.

li superbiæ caractere, apostasiam, non Apostolatam significantia, videant, & expaveant. Cætera autem de Bonifacio inferius.

Hoc eodem anno (ut auctor est (a) Cartuitius) Geisa primus Dux Christianus Hungariæ, de quo plura superius, ex hac vita migravit in cœlum, cui succedit S. Stephanus ejus filius, qui ætate licet adolefcens, tamen sapientia canus erat, atque in primis religione præstans quod simulac pater deceffit, civile bellum causa Christianæ Fidei est exortum, extinxit. Rex digna memoria, quam his verbis idem auctor est profectus (b): Diaboli instinctu populus Gentilis Christianæ Fidei jugo colla supponere noluit, & cum Principibus domini sui imperio subducere se moliebatur. Itaque depopulabantur ejus urbes, prædia vastabant, possessiones diripiebant, ministros cadebant, & ut cætera taceam, etiam ipsi insultabant. Cumque ab hujusmodi improbitate revocare se nollent, nec suo furori & amentia modum statuerent, Dux ipse divine virtuti confidens ad edomandam illorum rabiem cum suis

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS suspicatus est Bollandus in Notis ad cap. 8. Vitæ S. Romualdi Abbatis, a Petro Damiani scriptæ, quam ad diem VII. Februarii recitat. Quam conjecturam sequentia certam reddunt.

Ad num. VI. & seq. Auctor Vitæ S. Stephani Hungarorum Regis postquam narravit Sanctum Adalbertum Pragensem Episcopum, tam Geisam patrem, quam Stephanum filium baptizasse, de Geisa scribit: [1] Deinde jam grandævus, anno a Christo nato noningentesimo nonagesimo septimo vita hujus ærummas cum celestibus gaudiis, commutavit. Ademarus tamen Auctor cœvius in suo Chronico aliter rem narrat, atque: Sanctus Brunus convertit ad fidem Ungriam provinciam, & aliam que vocatur Russia; Regem Ungriae ba-

NOTÆ [1] Baptismus iste Geisæ, qui & Stephanus, a S. Brunone collatus viris omnibus eruditus merito suspiciosus efficitur ex silentio omnium auctorum Germanorum. Vide quæ conferemus in Nota 1008. 2. Non inverosimiliter suspicarer ab Ademaro duplicem Brunonem in unum confusum, Brunonem scilicet Henrici Imperatoris fratrem Augustensem Episcopum, & S. Brunonem Prussiae Apostolum. Cum autem audivisset Brunonem Augustensem, & Henricum postea Imperatorem communem sororem Gisam despondisse Geisæ Ungariæ regi, ex quo conjugio rex ille ad baptismum suscipiendum inductus fuit. Hinc orta hallucinatio, quæ Brunonem Prussiae Apostolum, & Augustanum fuisse Episcopum, & baptismate Geisam tinxisse comminisceretur. Orta insuper profectio S. Brunonis in Ungariam, quo facile Bruno Henrici frater perrexit.

Nec meliora sunt quæ de baptismo illo a S. Adalberto Pragensi Episcopo collato ex auctore vitæ S. Stephani Hungariæ regis Pagius hic asfert. Nam S. Adalbertus annis undecim ante S. Brunonem deceffit. Nec Stephani alicujus Hungariæ regis baptismus ab idoneis Scriptribus commemoratur alius, nisi Stephani illius, qui Gisam duxit; quas nuptias Henricus ipse Imperator anno 1009. teste Bruschio in Episcopis Passaviensibus, conciliavit, & quarum occasione Geisa in baptismo Stephanus ad fidem venit. Non ergo id fieri a S. Adalberto potuit, qui diu ante annum 1009. decefferat.

Denique SS. Brunonem, & Bonifacium unum eundemque virum fuisse non immerito suspicatur P. Janningus in supplem. ad Acta SS. Junii tom. 1. pag. 218. cum uterque in Russia prædicasse narretur, & Germani plures Scriptores apud eundem binominem illum fuisse diciterte affirmant. Brunonem cognomento Bonifacium ait vetus auctor Chronici Magdeburgensis. Vide & Annalitam Saxonem ad annum 1009. MANSI

exercitus copiis sub signis Dei dilecti pontificis Martini, & clarissimi martyris Georgii movit in hostes, qui tum forte urbem obsidebant, quem vulgo Vesprium vocant. Quod quidem illi in ejus fecere contumeliam; ut quem ad locum ille familiariter consuevisset accedere, ibi ipsi considerent, essetque ex eo loco facilius aditus ad alia præsidia occupanda. At ille divina fretus ope & clementia illos aggressus est, & illis quidem suis armis confidentibus, ipso vero Fide armato, utrimque congressi sunt.

Victis tandem hostibus, & partim captis, partim captis, Dux victor abscessit, & sapienter quidem de illorum villis & agris sive possessionibus statuens, non quemadmodum olim Sauli, qui superaris Amalechitis, contra quam Dominus jufferit, ex eorum spoliis optima que servaverat, sed quia Pannonia beatissimum Martinum apud se natum gloriat, cujus etiam meritis vir Christi fidelis (ut jam dictum est) ex hostibus victoriam reportavit, nihil de rebus eorum in suos usus convertit, sed ex Dei amantium consilio, juxta ejusdem sancti

VII.
Erigit
Monaste-
rium S.
Martini.

A a a 2 præ-

Sed

CHRISTI
997.GREGORII V. PAP.
2.OTTONIS III. IMP.
2.
BASIL. & CONST. IMP. 22.

præfulis fundum, eo loco, qui Sacer mons dicitur, ubi S. Martinus, cum in Pannonia degeret, precari solitus erat, sub

PAGIUS Sed quod subdit idem Ademarus, confirmat quod mox diximus de Ruffis a S. Bonifacio ad fidem Christi conversis: At vero S. Bruno S. Brunus cum ad Pincenatos (id est Pruffos) Prussia vi- illis, passus est ab eis, sicut passus fuerat S. Adalbertus, &c. Corpus ejus Russorum gens maligno pretio redemit, & in Russia monasterium ejus nomini construxerunt. Idem narrat Ditarus lib. 6. Chronici; duodecimo anno sua inaclya conversionis ad Pruciam pergens, steriles ejus agros semine divino fecundare studebat. Sed spinis pullulantibus horrida non poterant facile mollire. Cum itaque in prædicta REGIONIS CONFINIO & RUSCLÆ; primo ab incolis prohiberetur, & plus evangelizans capitur, & decollatur. Quare Russia illa ad quam tam S. Brunus, quam S. Bonifacius, de quo mox actum est, perierunt, non erat Russia Alba, sed provincia quædam Prussia & Polonia vicina, verumque est quod ibi diximus, Bonifacium in loco a Prussia non distito Evangelium disseminasse. Sed tam de Brunone, quam de Bonifacio rursus infra sermo erit.

V. Anno superiori quo Baronius num. XIV. & seqq. narrat Sedis Romanæ invasionem a Joanne Placentino Episcopo factam, diximus ad præsentem pertinere, & nos hic de illa acturos. Lambertus itaque Scafna-burgensis in Chronico de ea habet: CMXCVII. Joannes Placentinus Episcopus sedem Apostolicam invadit confilio Crescentii, licet ut ibidem num. I. ex Chronographo Hildensheimensi ostendimus, tyrannus iste Gregorio V. plurimum deberet. Fufius rem narrat idem Chronographus Hildensheimensis: CMXCVII. Papa Ticini adunato plurimum Episcoporum Concilio, præfatum Crescentium anathemate percussit. Interea Joannes Placentinus Episcopus Constantinopoli remeans, Romanam intrinmissus, Apostolicam sedem factione Crescentii invaserat. Unde ab universis Episcopis Italia, Germania, Francia & Gallia excommunicatur. Imperator quoque ut Romanorum sentinam purgaret, Italiam perrexit summa rerum domina Mathilda amita sua Quidi-

ejus nomine monasterium construxit, possessiones & redditus sufficientes ei tribuens. Idem vero de Episcopis constituit,

linburgenf Abbatisse delegata: in qua ultra sexum mira prudentia enituit. [1]

Chronographus vero Magdeburgensis ineditus de isto pseudo-Pontifice scribit: Hoc etiam anno Crescentius quidam, diabolica fraude deceptus, Romam absente Papa Gregorio, invasit; Joannemque quemdam Calabritanum (quem domnus Imperator Otto III. pro Graci Imperatoris filia, sibi matrimonio acquirenda, cum Bernwardo Episcopo, Constantinopolim miserat, & inde reverentem cum Gracorum Legatis, se indigno suscepit honore) eumque non tam Pap. Apost. quam Apostatam constituens, Legatos Imperatoris sub ejus custodia Roma retinuit. Hic ergo Joannes, natione Gracus, conditione servus, astu callidissimus, Imperatorem Augustum Ottonem II. sub paupere alicens habitu; ob interventum sua dilecta contestalis Theophanu Augusta, Regia primum est alius stipe dein percurrente tempore, vulpina, qua nimirum callebat versuta, præfatum cotenus circumvenit Augustum, ut pro loco ac tempore, satis clementi ab eo gratia donatus, pene inter primos usque ad defunctionem suam, curus haberetur. Post dormitionem vero II. Ottonis, regnante jam III. Ottonis filio suo quem ab ipso matris utero divina sequebatur miseratio, præfatus Joannes ingenita sibi circa eos calluit securus astutia, quod devotissimam suscepit Ecclesiam: quam cum aliquot annis teneret, avartitia diabolica inebriatus veneno tantum se exulit supra se ut etiam Roma ipsam B. Petri Apostoli Sedem, uti prædictum est, Antichristi membrum vere effectus, fornicando potius polueret, quam venerando insederet. [2]

Non legantur ista in Chronico Magdeburgensi a Meibomio Tom. II. Collectionis Hist. Germaniæ nuper publicatæ. Quæ tamen ex optimo aliquo Scriptore desumpta, cum Chronographus Hildensheimensis non nisi in anno ab eo differat. Ad annum enim CMXCV. ait: Joann-

VII.
Legatio
Ottonis
III. Con-
stantino-
polim pro
petenda
uxore.

NOTÆ [1] Joannes iste in pontificatu quod per tyrannidem usurpavit, Sergii nomen sibi assumpsit, quod cum a nullo unquam animadversum deprehenderim, ideo hic adnotandum duxi ex Benzone Albenf Episcopo, qui medio ferme sæculo undecimo florebat, & rerum ab Henrico III. gestarum selecta quædam vulgavit. Nisi tamen memoriæ lapsu author iste Scrigium pro Joanne scripserit; (quod contingere facile potuit) existimandum est Pontificem hunc, etiam post Romanæ Sedis invasionem, utrumque sibi nomen Joannis & Sergii retinuisse quemadmodum non post multos annos Guibertus Antipapa modo se Guibertum, modo Clementem in Bullis nuncupavit. Alioqui successor ejus Joannes non Joannes XVII. sed Joannes XVI. numeratus fuisset. Animadversione pariter dignum cenfeo, ea quæ invaso a Joanne isto Placentino Episcopatu, eodemque in Archiepiscopatu per injuriam erecto ab historicis apud Pagium hic narrantur, illustrari ex placito Ravennatenf anni 990. vulgato a Muratorio Antiquit. Ital. to. II. col. 959. Huic enim judicio Johannes Archiepiscopus sancta Placentina ecclesia præfedit. MANSI

[2] Arnulphus II. Mediolanensis præful legationem obivit Constantinopolim ad petendam Othoni III. Imperatori uxorem; quæ legatio altera est utique a priori anno 995. habita legatis Joanne Placentino, & Bernwardo Wirceburgensf. Sed opinor hanc Arnulphi legationem ferius consignandam esse, puta anno 1002. nam ex Arnulpho lib. 1. cap. 14. discimus eum rediisse ex Oriente fato jam functo Othone, qui deceffit X. Kalendas Februarii anno 1002. Arnulphi Historiam primus vulgavit Lebinitius an. 1711. tomo tercio scriptorum Brunswicensium, dein Muratorius rer. Ital. tom. IV. MANSI

CHRISTI
997.GREGORII V. PAP.
2.OTTONIS III. IMP.
2.
BASIL. & CONST. IMP. 22.

vuit, ex illorum captivorum facultati-

bus decimas persolvi volens, idque adeo exa-

PAGIUS Joannes Placentinus & Bernwardus Wirceburgensis Episcopi Constantinopolim ex latere Regis, ut sponsam, illi inde peterent, directi sunt. Legati etiam Apostolica Sedis cum unanimitate Romanorum atque Longobardorum Regem (nempe Ottonem III) Romam invitant. Paulo post: Bernwardus quoque Wirceburgensis Episcopus morbo gravi affectus inter maris pericula obiit. Quare laudatus Chronographus Magdeburgensis ineditus multa quæ diversis annis contigere uno tenore refert.

Arnulphus Historicus Mediolanensis lib. I. meminit alterius legationis ob idem matrimonium Ottonis III. cum filia Imperatoris Orientalis, ab Arnulpho hujus nominis II. Archiepiscopo Mediolanensf paulo ante mortem Ottonis III. obita; ait enim: Decenter absolutus reversionem accelerat. Interea Imperator primo juvenutis flore defungitur Otto: in quo omnium est Ottonum consumpta propago. [1] Hæc ultima verba ut obiter dicam, notatu digna, qui ex eis sequitur, Conradum Salicum, ideoque & Gregorium V. Summum Pontificem, non fuisse ex propagine Ottonum, perperamque viros doctissimos autumasse, utrumque recta linea procedere a Luidolfo Ottonis M. filio. Quæ observatio eo majoris momenti, quo Arnulphus Historicus eodem Conrado Salico & duobus Henricis imperantibus floruit. Sed stemma Gregorii V. Papæ, & Conradi Salici invictis argumentis sæculo sequenti a nobis probandum.

Notandum etiam Arnulphi Mediolanensis Historiam nunquam in lucem emissam esse, ut testatur Puricellus in Monum. Basilicæ Ambrosianæ, qui pag. 303. de eo habet: Hilaria Mediolanensis ab anno Christi nongentesimo vigesimo tercio Scriptur Arnulphus alter Archiepiscopi hujus (nempe Mediolanensis) Arnulphi primi consanguineus, &c. manuscripta. etiamnum extat nunquam typis adhuc impressa illius Historia, tribus comprehensa capitibus tam proluxis; ut librorum potius appellatio ipsi debeat. Sunt qui Arnulphum Historicum cum Arnulpho Archiepiscopo confundere, sed ipsos ipsemet Historicus his verbis refellit: Eodem tempore (quo captivus in Suevia Berengarius obierat) obeunte Walperto (ideoque anno Christi CMLXVI. [2] non vero CMLXIX. ut Papebrocius in Exegesi de Episcopis Mediolanensibus perperam credit) cathedram suscepit Arnulphus, vere declinans a malo & faciens bonum.

Cujus equivocus exiſto gestorum scriptor ego presentium, fratris vero illius pronepos verus. Afferit Arnulphus se usque ad annum milleſimum duodecimum referre quæ a reſtibus oculatis ac fide dignis accepit, & postea quæ propriis oculis ipſemet observavit. Sed redeo ad legationem, qua Arnulphus II. Archiep. Mediolanensis functus est, quum diversam esse a priori, ostendit initium Archiepiscopatus ejusdem Arnulphi, quod juxta Papebrocium citatum, incidit in annum nongentesimum nonagesimum septimum; & tamen prior legatio ad annum nongentesimum nonagesimum quintum pertinet. Expetebat etiam uxorem filiam Constantinii Imp. (Basilii enim Porphyrogeneta frater nullam habuit) Hugo Francorum Rex pro filio Roberto jam a se in confortium regni assumpto, ut patet ex Epistola CXI. Gerberti, Hugonis Regis nomine scripta. Sed cum Constantino Imp. tres filia fuerint, Eudocia, Zoe & Theodora, ut in morte ejusdem Imperatoris videbimus, incertum de qua ex illis Chronographus Hildensheimensis, Chronographus MS. Magdeburgensis, Gerbertus & Arnulphus intelligendi sint. Ducangius in Familiis Augustis Byzantinis, qui nec Arnulphum, nec Chronographi Magdeburgensis exemplar MS. viderat, de Roberti matrimonio tantum loquitur, eumque Eudociam uxorem postulasse arbitratus est, sed levi conjectura innixus, ut apud eum legere est. Sed revertamur ad schisma, cujus Joannes Placentinus Episcopus nefarius auctor extitit.

Cœptum schisma mensè circiter Majo; cum Antipapa: mensè decem sedem Romanam occupavit, & mensè Martio sequentis Christi anni ex ea depulſus fuerit, ut ibidem monstrabimus. Baronius loco mox laudato, ubi eum Philagatum appellat cum Audore Vitæ sancti Nili Hegumeni, ex eodem ostendit, eum tam Ottonem III. quam Gregorium V. ex fonte baptismatis suscepisse, Nilumque nihil prætermisſisse ne male iste Antipapa haberetur, cum jam tempore Quadragesimæ depositus esset, & Gregorius V. in Sedem restitutus. Porro in hac secunda professione Romana Ottonis III. cujus meminit citatus Chronographus, contigit quod anno superiori num. XXVII. & seqq. narrat Baronius ex Petro Damiani, quod nempe Sanctus Romualdus ab Imperatore obtinuerit, ne Tiburtini, qui a Crescentii tyranni partibus steterant, penitus delerentur.

NOTÆ [1] Quæ hic narrantur ex Chronographo Magdeburgensf, desumpta sunt totidem verbis ab Annalista Saxone ab Eccardo vulgato. Ille vero res suas ex probatissimis accipere solet. MANSI

[2] Walperti obitum in annum 966. male refert Pagius; cum enim anno 963. decimum annum ageret, ut ex charta apud Ughell. t. 4. pag. 97. novæ edit. discimus, atque decem & octo annis federit ex fide omnium Cathalogorum; diem clausisse oportet an. 971. cui etiam a Sigonio de Regn. Ital. lib. 7. recte illigatur. Hinc patet verba illa Arnulphi Historici. Eodem tempore obeunte Walperto latiori quadam significatione sumenda esse, ut perinde valeant ac Circa illud tempus. Vide Saxium Not. ad Sigon. tom. 2. col. 439. nov. edit. MANSI

CHRISTI
997.GREGORII V. PAP.
2.OTTONIS III. IMP.
2.
BASIL. & CONST. IMPR. 22.

exacta, ut si quis decem haberet proles, decimam prolem S. Martini cœnobio da-

ret. Ita igitur hostibus sub jugum missis, Christi miles gaudio spiritali perfu-

PAGIUS

tur. Quare ea ad præsentem annum revocanda. [1] Concilii Ticinensis alibi mentio habetur, quam in eodem Chronographo. Ex eo autem intelligimus, Gregorium V. in Longobardiam fecisse, dum Roma in tyranni potestate erat. Prædictus Antipapa ad Episcopatum Ecclesiæ Placentinæ promotus fuerat, & a Joanne XV. hæc Ecclesia in ejus favorem Metropolitana declarata. Verum Tom. IX. Concilii pag. 752. recitatur Epistola Gregorii V. ad Joannem Ravennatensem Archiepiscopum, qua ei Placentinam Ecclesiam restituit, atque: *Placentinam Ecclesiam injuste tibi a meo antecessore ablatam, & contra canones sub nomine Archiepiscopatus locatam, tibi, tuisque successoribus restitantes in perpetuum.* Ubi refutandi verbo Gregorius V. significat se Ecclesiam ei ablatam dimittere & in ejus jus transferre, ut pluribus exemplis ostendit Ducangius in voce *refuto*. In fine Epistolæ legitur: *Scriptum manu Petri Scribarii, Notarii & Regionarii S. R. E. in mense Julio, indictione supradicta X. dat. Nonis Jul. &c.* anno scilicet currenti, quo ideo Gerbertus mense Julio nondum Ravennensis Archiepiscopus erat.

XI.
Floret
Matilda
Abbatissa
Quidilind
burgensis.

Porro de Matilda amita Imperatoris in MS. Chronographo Magdeburgensi ad annum CMLXXI. legitur: *Antequam Rex (nempe Otto M.) iret in Italiam Matilda unica filia ejus, decus Sanctimonialium, communi consensu cleri & populi religiosissima Congregationis Sancti Servatii in Abbatissam electa est, ac presentibus patre Ottone Imperatore, & matre Imperatrice Athelheida, aviaque sua Matilde Regina (Henrici Aucupis vidua) necnon Ottone fratre suo, cunctisque Optimatibus regionis illius benedicta est.* Ditmarus lib. 4. Matildam Abbatissam filiam Adelhaidis fuisse etiam asserit. Quare deceptus fuit Baronius in Notis ad Martyrologium Rom. ad diem XIV. Martii, ubi eam filiam fuisse Henrici Aucupis, & anno CMXXX. floruisse cum Trithemio asserit. Ditmaro enim suffragatur Chronographus Magdeburgensis a Meibomio editus, qui eam sororem Ottonis II. fuisse testatur. Vixit usque ad annum nongentesimum nonagesimum nonum & ad VIII. Idus Februarii juxta Ditmarum, non vero usque ad annum millesimum septimum, ut scribit Mabillonius Sac. V. Ad eum diem Bollandus eam inter Sanctos prætermisissos memorat.

XII.

Concilium Sandionysianum, in quo de decimis Ecclesiæ restituendis actum, hoc vel superiori anno habitum. [2] Certe non ferius, cum Sanctus Abbo apud Hugonem & Robertum

Galliarum Reges Apologetico se se purgare coactus fuerit, & Hugo mense Octobri præfentis anni, uti anno sequenti videbitur, e vivis excesserit. Refert illud Aimoinus in Vita Sancti Abbonis Floriacensis Abbatis cap. IX. ubi ait: *In illis sane diebus, in monasterio S. Dionysii, haud procul a Parisiis Concilium aggregatum est quamplurimum Episcoporum. Qui cum de fidei puritate, de corrigendis tam suis, quam subditorum pravis moribus sermocinari debuissent, juxta vulgare proverbium cunctum suum sermonem ad decimas vertebant Ecclesiarum. Quas laicis, ac Deo servientibus monachis auferre moliti, resistente eis in hac re hoc venerabili Dei cultore Abbone, promiscuam in se vulgi concitaverunt. Ortusque subito seditione, tantus in Episcopos timor irruit, ut publica statione relicta, passim quisquam diffugeret, inter quos Seguinus Senonum Archiepiscopus, Primum Gallicæ in ea Synodo sibi usurpans, primum quoque fuga arripuit. Et inter fugiendum securi inter scapulas ictus, lutoque a popularibus oblitus, agre evasit. Uniquoque Episcoporum timor fugienti tam veloces addidit alas, ut affluentissimo prandii apparatus, quem sibi extruxerat, relicto, vicina urbis Parisiorum mania fugitabundus expeteret. Totam ergo tanta calumniam injuria, tam a præfate Arnulpho (Aurelianensi Episcopo de quo idem Aimoinus cap. VIII. jam locutus fuerat) quam a reliquis Pontificibus sub semet devotè perpendens, hic Deo devotus Abbo, in eodem Apologetico non solum ab hoc, verum & a quibusdam aliis, hoc modo se purgat objectis.*

Concil.
San-Dio-
nyssianum.

„ Nec me vestro, ait Regibus (nempe Hugoni & Roberto) aliorumque sapientum examini subduco, qui contra Canones sensisse suspicor. In Episcopos manum Monachorum movisse accutor, vestram benevolentiam proprio Episcopo tulisse blasphemor, quibusdam excommunicatis participasse criminor. Sed esto, cui sententia Canonum contradixi, qui in illo Concilio vix apertum librum videre potui? Aut Concilium illud fuit, ubi conciliati venerunt, & discipuli recesserunt? Cum ibi discordes reconciliari debuerint, aut canonica districtione mulcari. Quid in me singulariter commiserunt Episcopi, ut eis saltem cogitatione obesse voluerim? præsertim cum non inimicum, sed fide & opere amicissimum, graviora pericula pertulisse contigerit. Ecce coram Deo in Christo non mentior, quia audita infrequentium conclamatione, ultra quam

XIII.
Accusatus
Abbo quod
in eo tumultus
excitavit.

CHRISTI
997.GREGORII V. PAP.
2.OTTONIS III. IMP.
2.
BASIL. & CONST. IMPR. 22.

fusus, omnem ingenii sui vim contulit ad confectandam doctrinam Evangelicam, &c. Reliqua enim de ipso, & de Hun-

garica Ecclesia bene disposita, dicturi fumus inferius suo loco.

Se.

PAGIUS

„ quam dici possit indolui, recordatus prius, itine amicitia & beneficiorum tanti viri, cujus nix venerandum caput ostendit, excepta Primatis prærogativa, & Sacrosancti dotali infula. Qua suggestione vos decepi, ut vestram benevolentiam optimis auferretis, male meritis conferretis? num ego

„ Deus sum, qui mutat mentes, mutat corda, mutat regna & tempora? Vere fateor, me magicam ignorare, nec aliquid magicarum artium didicisse. Recitat hoc Concilium Baronius in Appendice ad Tomum XI. ad annum MIII. num. III. quod in locum suum restituendum duxi.

NOTÆ

[1] Ottonem III. hoc anno Romam non venisse penes me certum est, cum ambo Chronographi Saxones Eccardianus, & Lebnitians profectioem illam consignent ad annum 998. quod & præstat Chronographus Magdeburgensis apud Pagium A. 998. 18. Nec sane aliter ratio suadet, cum Pagio etiam fatente, finis schismatis, & tyrannorum cades ad annum 998. pertinet. Quis autem credat Ottonem integro anno quietum mansisse, & si Romam venisset an. 997. nonnisi tamen anno 998. schisma, cui tollendo venerat, compressisse. MANSI

[2] Concilium Sandionysianum ad annum superiorem 996. referendum esse potius quam ad præsentem certum deinceps, ratumque esse debet. Nam Seguinus Sennonenfis, qui in eo Concilio tam foede habitus fuit ac narrat Aimoinus apud Pagium hic e vivis decessit anno illo 996. die XVI. Kal. Junii, ut adnotat diligentissimus author brevis chronici Sennonenfis S. Columbæ vulgatus a Martene Anecd. to. III. col. 1451. qui licet exeunte sæculo XII. scribebat, res tamen superioris ætatis accuratissime adnotat, ut eodem in corrigenda Annalium chronologia felicissime non semel usi fuerimus. MANSI

JESU CHRISTI ANNUS 998.

GREGORII V. PAP. ANNUS 3.

OTTONIS III. IMP. 3. BASIL. & CONST. IMPP. 23.

I. Robertus Rex Francorum solus.

Sequitur annus Redemptoris nongentesimus nonagesimus octavus, Indictione undecima, quo mortuo Hugone Francorum Rege, ejus filius, qui cum patre regnare coeperat, solus summam rem potitur. Hic autem ob illicitum contractum cum affine atque commatre conjugium coercitus est. Cum enim ea de causa celebrata esset in Galliis Synodus, in qua adulatione Episcoporum, concessum eidem fuit tale conjugium; re-

clamante Gregorio Romano Pontifice est dissolutum, & delinquentes Episcopi penitentia castigati. Est de his epistola Leonis Papae Noni ad Henricum Roberti filium, in qua inter alia habet haec verba: Pater tuus Robertus laude & consulti Episcoporum Regni tui, Bertam matrem Odonis Comitis sibi duxit uxorem: ob quam rem, quoniam sibi erat affinitate conjuncta, ab antecessore nostro Gregorio Quinto cum Episcopis, qui placito

PAGIUS SÆC. X. Anno Erazæ Hisp. MXXXVI. Anno Helgizæ CCCLXXXIX. inchoato die 23. Decemb. fer. 6. A. C. 996. I. Moritur Hugo Gallicæ Rex.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6491. 27. B. D. II. P. 17. April. Indi. II. JESU CHRISTI 998. GREGORII V. PAPÆ 3. OTTONIS III. REG. 16. IMP. 3. BASIL. & CONST. IMPP. 23.

Num. I. ad IV. Hugonem Galliarum Regem e tertia stirpe primum, hoc anno obiisse Odorannus in Chronico, & quidam alii habent; anno vero nongentesimo nonagesimo sexto Sigebertus in Chronico, huicque opinioni adhaeret Mabillonius lib. 2. de Re. Diplom. cap. 26. num. 25. Verum ejus mortem ad annum nongentesimum nonagesimum septimum pertinere variæ Roberti Regis filii ac successoris Chartæ demonstrant. Baluzius lib. 4. Marca Hispan. ad annum CMXCVII. ubi difficultatem istam examinavit, observat, Acta electionis Borelli Episcopi Rotensis scripta esse VIII. Kal. Decembr. anno Christi MXVII. Era MLV. indictione XV. anno XXI. regnante Rege Roberto. Quare cum Hugonis Regis mors ad IX. Kal. Novembris, seu ad diem XXIV. mensis Octobris pertineat, annus ille XXI. Roberti Regis cum anno MXVII. conjunctus ab alio anno proficisci non potest, quam ab anno CMXCVII. Adhæc Charta institutionis vitæ canonicæ in Ecclesia Gerundensi data dicitur anno Incarnat. Dominica XIX. post millesimum, XII. die Kalendarum. Decembrium, anno XXIII. regni Roberti Regis quod etiam rem evincit, ut numeranti patet. Mabillonius laudatus affert locum Aimoini de Miraculis S. Benedicti lib. I. cap. 9. qui annum Incarnationis domini millesimum tertium conjungit cum anno Roberti Regis quo cum patre regnare cepit, sexto decimo, monarchia septimo; ex quo inferit, Roberti Regni cum patre exordium ab anno CMLXXXVIII. Monarchiæ ab anno CMXCVI. repetendum esse. At annus ille septimus Monarchiæ Roberti Regis deductus a die XXIV. mensis Octobris anni Christi CMXCVII. inchoatur anno MIL. non vero in eo absolvitur, ut ex laudatis chartis liquet. Porro Hugonem Regem die XXIV. mensis Octob. vitam cum morte commutasse, disertè scribit Odo Monachus Fossatenensis in Vita Burchardi Comitis anno Incarn.

Verbi MLVIII. Loquens enim de donatione ab Hugone Rege monasterio Fossateni facta anno incarnati verbi CMLXXXVIII. sub die XII. Kal. Juliarum, inquit; Ob hoc etiam dies obitus ipsius Regis IX. Kal. Novembris usque hodie in ipso monasterio solemniter celebratur. Ea Vita extat Tom. IV. Duchesni. Adelhai Hugonis Capeti uxor & Roberti Regis mater, conjugii & filio in religionis officio suffragabatur, & seorsum aliquando suo nomine monasteria extruebat, aut novis redditibus & adificiis amplificabat, ut ex Chartis, quæ supersunt, innotebit. Cujus ea filia fuerit, hæcenus frustra quaesitum; cum Helgaldus in Vita Roberti Regis tantum dicat genus ejus inclytum ex Italia ortum esse, nec patrem matremve ejus nominet. Hæc ejus verba: Ejus (sc. Adelhaidis) inclyta progenies, sicut ipse (sc. Robertus) suis sanctis & humillimis assererat verbis ab Ausonia partibus descenderat. Hadrianus Valefius in Notis ad Carmen Adalberonis pag. 261. ait difficile esse scire unde eam originem duxerit, & San-Marthani, quibus in hac Historia Gallicæ parte explicanda nullus accuratior fuit, Tom. I. Historiæ Genealogiæ Franciæ lib. 12. cap. 1. ultimæ editionis eam quidem origine Italiam fuisse concludunt, sed de cætero nihil definiunt. Blondellus tam in Diatribæ de Formula Regnante Christo, Sect. 2. §. 7. quam in Pleniori Assert. Geneal. Franciæ lib. 12. cap. 1. ultimatæ editionis eam quidem origine Italiam fuisse concludunt, sed de cætero nihil definiunt. Blondellus tam in Diatribæ de Formula Regnante Christo, Sect. 2. §. 7. quam in Pleniori Assert. Geneal. Franciæ lib. 12. cap. 1. ultimatæ editionis eam quidem origine Italiam fuisse concludunt, sed de cætero nihil definiunt.

II. Adelhaidis ejus uxoris pietas & genus.

PAGIUS

Monachorum, pater pauperum, affluus verbi Dei cultor, inquit Ademarus in suo Chronico. Hadrianus Valefius anno MDCLXIII. Parisiis vulgavit Adalberonis Episcopi Laudunensis ad Robertum Regem Franc. Carmen, & notis illustravit, in quo Adalbero ait:

Mundus adhuc puero dominum metatur, & omnis Congaudet, plaudit, manibus latatur, & optat In Regem sibi, mox concordæ voce coronat Praesolatur in hoc, veniant ut tempora pacis. Lubrica tunc adolescentis transiit & aetas Flore juventutis tua jam resplendet imago. Forma super cunctos nobis speciosa videtur.

Quo in Carmine cum Adalbero Laudunensis Episcopus, Axelinus etiam appellatus, Hugonis nullam usquam mentionem faciat, apparet illud post Hugonis Regis mortem compositum fuisse. Natus tunc erat Robertus annos XXVII. aut XXVIII. ut mox diximus, & adolescentiam emensus erat, sed Antiqui pueri nomine etiam qui ætatem suam supergressi erant, appellabant; quod non semel insinuavi quia Viros doctissimos iis, similibus loquendi modis in errorem inductos fuisse subinde deprehendo. In eo Carmine totus est Adalbero in carpendis moribus sui temporis.

IV. Gregorius V. ejus cum Berta nuptias reprobat.

Odone Campaniæ Comite anno circiter CMXCVI. demortuo Robertus Rex Bertam hujus viduam, Conradæ Burgundiæ Regis ac Mathildis filiam uxorem duxit. Illa autem comitæ mater ejusdem fuerat Regis. Idem namque Rex filium ipsius de sacro suscepit lavacro, ut dicitur in veteri MS. Floriacensi a Duchesnio Tom. IV. pag. 87. publicato. Gallicani Praesules hujusmodi affinitatis & cognationis rationem non habentes, illas nuptias probarant: imo Erchembaldus Turonensis Archiepiscopus, alique phures Episcopi conjugium illud praesentia sua cohonestarunt. Verum Gregorius V. nuptias illas incestas reputavit, currentique anno celebrato Romæ Concilio condemnavit. Extat illud Concilium Tom. IX. Concil. octo Canonibus constans, in ejus tertio legitur illud celebratum esse presidente D. Otone III. Augusto Casare & D. Gregorio V. Papa. Canon primus: Ut Rex Robertus conjugineam suam Bertam, quam contra leges in uxorem duxit, derelinquat, & septem anno-

CHRISTI 998.

GREGORII V. PAP. 3.

OTTONIS III. IMP. 3. BASIL. & CONSIL. IMPR. 23.

Interfuerunt, reprehensi sunt. Postea ad Sedem Apostolicam venientes, cum satisfactione sumpta penitentia, redierunt ad propria. Hæc ipse, quæ recitat Jvo Episcopus Carnotensis in Pannormia.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

Porro suasionem Abbonis Floriacensis Abbatis magni nominis viri, Robertum Regem dimisisse eandem commatrem suam, vinculo etiam affinitatis conjunctam, testatur Helgaldus monachus in vita ipsius Abbonis. Sic igitur illa dimissa, B b

rum penitentiam agat, secundum praefixos Ecclesiasticos gradus, judicatum est. Quod si non fecerit, anathema sit. Idemque de eadem Berta fieri præceptum est. Canon II. Erchembaldus Turonensem Archiepiscopum talis conjugii consecratorum, cum omnibus Episcopis, qui consentientes interfuerunt bis incestis nuptiis Regis, & Berta consanguinea sua, a sacrosancta communione suspendimus, donec ad hanc sanctam sedem Apostolicam veniant satisfacturi. [1] Baronius, cujus tempore hoc Romanum Concilium nondum lucem viderat, refert fragmentum Epistolæ Leonis Papæ IX. ad Henricum Regem Roberti filium, in quo Pontifex de Episcopis Gallicanis scribit, post ad sedem Apostolicam venientes eum satisfactione, suscepta penitentia, redierunt ad propria.

Robertus postea Constantiam uxorem duxit, ut legitur in laudato fragmento Coenobii Floriacensis. Hic in suum asseruit conjugium filiam Willelmi Tolosani Comitis, nomine Constantiam, cognomine Candidam, strenuam sane puellam, & suo nomine dignam. In alio fragmento veteris Chronici, ibidem a Duchesnio pag. 96. relato, de Roberto Rege dicitur: Duxit uxorem Constantiam filiam Willelmi Comitis Arelatenfis, natam de Blanca sorore Gaufridi Comitis Andegavensis. Demum Glaber Auctor coævus lib. 3. cap. 2. inquit: Accepit supradictus Rex illius cognatam nomine & animo Constantiam, inclytam Reginam, filiam videlicet Willelmi prioris Aquitanici Ducis. Quare cum Scriptores isti, non tantum verbis, sed reapse inter se discrepent, his inde inter Eruditos exorta, an Constantia Regina Willelmi Comitis Tolosani vel Willelmi Comitis Provinciae seu Arelatenfis filia extiterit; quæ cum adhuc sub iudice pendeat, nobis hic dirimenda. Eam Willelmo hujus nominis primo Comite Provinciae prognatam, ex solo Glabro, qui patrem eius Willelmum priorem appellat, quod de Ducibus seu Comitibus Tolosanis per hæc tempora florentibus nullo pacto intelligi potest, certo constaret, si Willelmum illum I. Aquitanicæ Ducem non appellasset, quod tamen negotium facessere non debere statim ostendo.

V. Robertus Rex Constantiam uxorem ducit.

VI. Constantia filia Willelmi I. Provinciae Comitis.

Willelmus igitur I. Provinciae Comes, genitis adversus Saracenos Fraxinetum occupantes celeberrimus, Adelaidem cognomine Blancam sibi copulavit, annoque CMXCII. cum conjugis sua Adalaidæ, & filio suo nomine Willelmo bona quadam restituit Monasterio Sancti Casarii Arelatenfis, ut demonstrat Charta a Bouchæo lib. IX. Hist. Provinciae cap. V. recitata. Eodem anno Willelmus I. in gravem infirmitatem incidit, & sumto habitu Mo-

III. Dotes Roberti filii & successoris.

Defuncto itaque anno superiori Hugone Rege Robertus filius, qui jam cum eo regnaverat, coepit habenas Regni tractare solus, Princeps natus tunc annos XXVIII. eloquentia & dicendi uberrate copiosus, subditis dilectissimus, ornamentum Clericorum, nutritor Me-

NOTÆ

[1] Hoc anno Otto III. Imp. Romæ mense Majo verfabatur; ubi privilegium pro monasterio Casinensi Jobanni Abbati concessit, habeturque in Accessionibus ad Historiam, Casinensem Erafini Gattulae P. I. pag. 92. in cujus fine legitur: Signum Domni Ottonis invictissimi Imperatoris Augusti. Heriberto Cancellario vice Petri Cumani Episcopi recognovi. Data octavo Kalendas Junii anno Dominice Incarnationis DCCCXCIII. indictione undecima, anno tertii Ottonis regnantis XV. imperii secundo. Actum Roma in palatio feliciter. Amen. GEORGIUS

CHRISTI
998.GREGORII V. PAP.
3.OTTONIS III. IMP. 3.
BASIL. & CONST. IMP. 23.

sa, uxorem duxit Constantiam filiam Wilhelmi Comitis Arelatenfis. Petrus Damiani in epistola ad Desiderium Abbatem Cassinensem de ejusdem Roberti Regis agens conjugio, ostendit Episcopos Galliarum ita coercitos a summo Pontifice, postea sub anathemate cohibuisse Regem ab ejusmodi conjugio, ex quo non dulcis & chara soboles orta est, sed monstrum horrendum, ita tali signo factum

PAGIUS

nachali e S. Maioli Abbatis Cluniacensis manibus, ut horum temporum mos erat, vitam cum morte commutavit. Eum enim illo Christi anno demortuum eruo ex Adebardo, & Syro Auditoribus coactaneis in Vita Sancti hujus Abbatis, quæ extat apud Bollandum ad diem XI. mensis Maii; ubi Auctores isti lib. 3. postquam de morbo, qui Willelmum Comitem sustulit, sermonem habuere, afferunt, Maiolum biennio postea vixisse. Maiolus autem die XI. mensis Maii anno CMXCIV. ad Deum migravit, ideoque Willelmi primi mors in annum CMXCII. incidit. Ei successit Willelmus II. in citata Charta memoratus, & de eo ac Adelaide matre in alia Charta, cuius Bouchæus ibidem mentionem facit, legitur: *Ego Adalax Comitissa, & filius meus Willelmus (Comes Provinciae hujus nominis II.) & filia mea Constantia donamus, &c. Facta est ista donatio in mense Augusto, regnante Rodolpho Rege, &c. Constantia itaque filia fuit Willelmi I. & Adelaidis, ac soror Willelmi II. qui patrem in Principatu exceperit. Et ne quis cavilletur in nomine Adelaidis, vel Constantia eius filia, anno MXVIII. referam verba Benedicti VIII. Papæ ad Episcopos Aquitania, Burgundia & Provincia scribentis & suæ benedictionis munus mittentis, omni reverentia & veneratione dignissima domina Adelaidi Comitissa cognomento Blanca, nuntique ejus domina Gerberga Comitissa, quam Gerbergam Willelmi II. Comitis Provinciae conjugem fuisse Acta publica docent. Constantia ergo, non Willelmi Comitis Tolosani, sed Willelmi Comitis Arelatenfis, seu Provinciae filia fuit. Hinc Ivo Carnotensis, qui sequenti sæculo vixit, in Epist. CCXI. meminit cujusdam genealogiæ occasione graduum consanguinitatis, sedente Urbano II. factæ, in qua dicitur: Blanca Arelatenfis Comitissa, Constantia Regina (id est Blancae filia) Avera Flandrensium Comitissa, Constantia nempe filia & Balduini V. Flandriæ Comitis uxor, uti apud San-Marthanos in General. Franc. videre est. Sed loco, Avera, legendum, Adela. Id confirmat Albericus in Chron. ad annum MXIII. de Roberto Rege scribens: Hujus uxor Regina Constantia (sicut habetur in Epistolis Ivoonis) filia fuit Blanca Comitissa Arelatenfis, quæ Blanca fuit soror Gaufridi Grisagonelli patris Fulconis Comitis Andegavorum.*